
229
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 8 / 2 0 1 9

12.1.1 Zajištění TIMSS, TALIS, PISA a PIRLS

TIMSS 2019

Od 6. do 31. května 2019 se 210 základních škol, necelých 7 000 žáků a jejich rodičů a 450 
učitelů zapojilo do hlavního sběru dat TIMSS 2019. 

Vyhodnocování testů a následné analýzy výsledků se řídí harmonogramem stanoveným 
mezinárodním konsorciem. Mezinárodní i národní výsledky šetření TIMSS 2019 tak budou 
zveřejněny až v dalším roce, konkrétně v prosinci roku 2020. 

TIMSS (Trends in International Mathematics and Science Study) je projektem meziná-
rodní asociace IEA se sídlem v Amsterodamu, která organizuje srovnávací studie v různých 
oblastech vzdělávání od roku 1959. Projekt TIMSS zjišťuje úroveň vědomostí a dovedností 
žáků v matematice a v přírodních vědách. Zaměřuje se při tom na věkové kategorie devítile-
tých a třináctiletých žáků, převážně se jedná o žáky 4. a 8. ročníků povinné školní docházky.

První sběr dat proběhl v roce 1995 a od té doby se pravidelně opakuje ve čtyřletých cyk-
lech. Česká republika se zapojila hned do prvního cyklu projektu v roce 1995 a následně 
se zúčastnila všech dalších šetření – s výjimkou roku 2003, kdy se uskutečnil třetí cyklus. 
Máme tak společně s dalšími zeměmi možnost sledovat vývoj v oblasti matematického a pří-
rodovědného vzdělávání za uplynulých dvacet let.

Cílem projektu TIMSS je poskytovat jednotlivým zemím informace podložené kvalitním 
a pravidelným šetřením, které jim pomohou zlepšovat výuku matematiky a přírodovědných 
předmětů a zvyšovat tak úroveň vědomostí a dovedností žáků. Každé šetření poskytuje roz-
sáhlé údaje o rodinném zázemí žáků, o podmínkách vzdělávání ve školách a o průběhu vý-
uky v jednotlivých třídách.

Koncepce sedmého cyklu – šetření TIMSS 2019 – vychází stejně jako v předešlých le-
tech z konsenzu výzkumných pracovníků a odborníků na vzdělávací politiku zastupujících 
všechny zúčastněné země. Součástí šetření TIMSS 2019 je příprava postupného přechodu od 
písemného testování k testování elektronickému. 

TALIS 2018

Česká republika se na jaře roku 2018 již podruhé zapojila do mezinárodního šetření o vy-
učování a učení TALIS. Snahou TALIS je mapovat zkušenosti, názory, postoje učitelů a ředi-
telů – aby bylo možné v kontextu mezinárodního srovnání a mezinárodní inspirace rozvíjet 
podporu jejich práce a vytvářet vhodné podmínky.

Do mezinárodního šetření TALIS 2018 se kromě České republiky zapojilo dalších 45 stá-
tů. V České republice bylo zapojeno více než 3 400 učitelů a 219 ředitelů základních škol 
a víceletých gymnázií. TALIS probíhá od roku 2009 a je projektem Organizace pro hospo-
dářskou spolupráci a rozvoj.

Zjištění TALIS 2018 jsou zveřejňována po tematických částech. První část byla na mezi-
národní i národní úrovni zveřejněna 19. června 2019 a mapuje zejména aspekty profesních 
znalostí a dovedností učitelů a ředitelů. Druhá část bude zveřejněna v březnu 2020 a zaměří 
se především na kariérní možnosti, spolupráci, zodpovědnost a autonomii.

Vybraná zjištění TALIS 2018 jsou součástí kapitoly TALIS ad 3.1.4.2. Podrobnější zjištění 
TALIS 2018 (Národní zpráva), informace o průběhu šetření v České republice, znění do-
tazníků v českém jazyce a Koncepční rámec šetření jsou dostupné na webové stránce České 
školní inspekce.33

PISA 2018

Hlavní sběr dat PISA 2018 proběhl v České republice od 26. března do 4. května 2018. 
Bylo do něj zapojeno 330 škol a 7 700 žáků narozených v roce 2002 (vyplnili test a dotazník).

33 https://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/TALIS

https://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/TALIS

